
 24 – quinta-feira, 08 de Junho de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Polícia militar do Estado 
de minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
ATOS DO CHEFE DA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR - CON-
CEDE QuINQuÊNIO, nos termos da Emenda à Constituição nº 19, 
de 04/06/1998, c/c o art.112 do ADCT, da CE/1989, ao nº 091.3108-6, 
RICARDO PAuLINO COELHO, PESPM, referente ao 6º Quinquênio 
de magistério, a partir de 12/11/2013;

07 971163 - 1

ATOS DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
POSSOAL - Retifica o ato, publicado no MG nº 90 de 16 de maio 
de 2017, alusivos ao n .164 .786-6, CáSSIA CRISTINA DA SILvA 
LOMBELLO:
 Onde se lê:
A partir de 30/04/2017

Leia-se:
A partir de 20/04/2017

07 971270 - 1

ATOS DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL - CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos 
do § 4º do art.31 da CE/1989, para serem utilizados oportunamente, ao 
nº 065 .318-8, JOAO ALvES MASCARENHAS, PEB2J-24, referentes 
ao 6º lustro, a partir de 23/02/2017;

07 971269 - 1

ATOS DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DO CTPM/ DIAMAN-
TINA – CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, pelo período de 120 
dias, nos termos do art.7, inciso XVII, da CF/1988, c/c o 2 do art. 2 
da Lei 18 .879, ao nº 167 .726-9, TATIARA FILOMENA COSTA , 
PEB1A-24, a partir de 02/03/2017;

07 971267 - 1

ATOS DO DIRETOR DE APOIO LOGISTICO – CONCEDE 
LICENÇA À GESTANTE, pelo período de 30 dias, nos termos do Pare-
cer AGE 8.732/94, ao nº 167.118-9, DANIELLE GOMES FIGUEI-
ROA DE OLIVEIRA , ASPM-1A, a partir de 20/05/2017; 

07 971164 - 1

O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe atribuída pelo 
art .1 do Decreto n 45 .835 de 23 de dezembro de 2011, ExONERA a 
pedido, nos termos do artigo 106, alínea a, da Lei n 869 de 05 de julho 
de 1952, CECILIA RAMOS DE OLIvEIRA SANT’ANA, matrícula 
N .167 .557-8, do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação 
Básica, Nível 1, Grau A, da Polícia Militar de Minas Gerais, a partir 
de, 02/05/2017.

06 971026 - 1

 EXTRATO DE PORTARIA 109.641/2017-4ªRPM -Procedimento 
Administrativo Disciplinar (PAD) para apurar recebimento de valor 
indevido - relacionado a lançamentos equivocados de quinquênios - 
em tese, recebido pelo nº 136 .694-7, Leila Mariana Prado Machado, 
Professora de Educação Básica do Colégio Tiradentes–unidade de Juiz 
de Fora . COMISSÃO PROCESSANTE:nº 079 .628-4,2º Ten PM Elias 
Oliveira Costa, nº 104 .651-5 2º Sgt PM Christian Fernandes Mariano, 
nº 104 .242-3,2º Sgt PM Josué Carlos de Lima .
EXTRATO DE PORTARIA 108.570/2017-CAA-4 -Procedimento 
Administrativo Disciplinar (PAD) para apurar fato envolvendo o ser-
vidor MASP 166 .075-2 valéria Maria Matioli, por ter, em tese,tratando 
de forma ríspida seu chefe direto, faltando com os princípios da boa 
educação . COMISSÃO PROCESSANTE: nº135 .625-2, 2º Sgt PM José 
Geraldo Santana Alves (Presidente); 109 .032-3, 3º Sgt PM vinícios 
Brugger e nº 159 .910-9, 3º Sgt Nathália Pereira de Almeida .

07 971175 - 1

instituto de Previdência dos 
Servidores militares

Diretor-Geral: Cel PM QOR Marcio dos Santos Cassavari

 PORTARIA DG Nº 605/2017

 Constitui Comissão Permanente de Avaliação e Recebimento de Mate-
riais e Serviços - CPARMS
O Diretor-Geral do IPSM, no uso da atribuição legal, Resolve:
Art . 1º - Constituir Comissão Permanente encarregada de Avaliação e 
Recebimento de Materiais e Serviços - CPARMS, resultantes de Pro-
cessos Licitatórios referentes à aquisição de equipamentos e contrata-
ção de serviços técnicos, no âmbito do IPSM .
§ 1º O Objetivo da CPARMS será: Receber serviços e materiais adqui-
ridos pelo IPSM, fiscalizando se os mesmos correspondem às especifi-
cações do pedido, verificar os prazos de validade e demais característi-
cas em conformidade com a especificação do Edital e/ou Autorização 
de Fornecimento, e informar as condições de recebimento para efetiva-
ção de pagamento ao fornecedor .
§ 2º A CPARMS adotará os procedimentos previstos nos artigos 73 a 
76 da Lei nº 8.666/93.
Art . 2º - Designar os servidores, abaixo nomeados, para comporem a 
CPARMS:
 Presidente: Matrícula 500 .284-2 - Raimundo Nonato Campos
 Membros: Matrícula 700 .073-1 - Rodrigo Soares SilvaMatrícula 
700 .124-0 - Wagner de Jesus da SilvaSuplentes: Matrícula 700 .112-6 
- Ana Paula vieira e AraújoMatrícula 700 .210-6 - Rúben Coelho 
DiasMatrícula 700 .067-7 - Sheila Cristina Nicolini SilvaMatrícula 
700 .191-6 - Alexis de ávila Pinheiro e SilvaMatrícula 700121-5 - 
Louise Marie PachecoMatrícula 700149-5 - Igor vieira de Souza Pinto
 Parágrafo único - Na ausência do Presidente da Comissão, respon-
derá pela Comissão um dos membros, obedecida a ordem acima 
especificada.
Art. 3º - Delegar competência à Comissão para convocar e/ou solicitar 
assessoramento especializado para recebimento dos materiais, em que 
fatores técnicos forem condições essenciais e preponderantes na carac-
terização do objeto a ser recebido .
Art. 4º - A Comissão deverá emitir relatório certificando a conformi-
dade dos materiais entregues/recebidos com as especificações do res-
pectivo contrato, para juntada ao correspondente processo de compra 
e liquidação da despesa .
Art . 5º - Em caso de material entregue em desconformidade, a Comis-
são comunicará a divergência ao fornecedor e solicitará a substituição 
dos materiais em desacordo .
Art . 6º - O mandato dos membros da Comissão será de 01 (um) ano, 
podendo ser reconduzidos por igual período .
Art. 7º - Fica revogada a Portaria nº 552/2016.
Art . 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 05 de junho de 2017 .
(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR - Diretor-Geral

07 971157 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Diretoria de Aquisições

Portaria Nº 84/2017/DACC/SPGF/PCMG
A Diretora de Aquisições, no uso das atribuições previstas na Reso-
lução nº 6.617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do Art. 1º da Lei 
nº10 .520, de 17 de julho de 2002, do inciso “I” do Art . 7º da Lei Esta-
dual nº14 .167, de 10 de Janeiro de 2002, e o Decreto nº 44 .786, de 18 
de abril de 2008 .
Resolve:
Art . 1º Designar os servidores, para exercerem a função de Pregoeiros 
e Suplentes, nos seguintes Processos:
Pregoeiro – Fábio de Paula Tourinho, Analista da Polícia Civil, MASP: 
1 .356 .817-5 .
Suplente - Renata Mendes, Técnico Assistente da Polícia Civil, MASP: 
1 .351 .928-5 .

Nº 
Processo Objeto Data da 

Sessão

114/2017
Aquisição de equipamentos de áudio, vídeo 
e eletrônicos, visando o reaparelhamento da 
Assessoria de Comunicação Social da Polí-
cia Civil de Minas Gerais .

26/06/2017
às

09:30

Pregoeiro - Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia Civil, 
MASP: 906 .631-7 .
Suplente - Renata Mendes, Técnico Assistente da Polícia Civil, MASP: 
1 .351 .928-5 .

Nº 
Processo Objeto Data da 

Sessão

81/2017

Contratação de fornecedor(es) de 
combustível(eis) automotivo(s) (Gasolina 
Comum e álcool Hidratado) destinado(s) 
a abastecer as viaturas alocadas na(s) 
unidade(s) Policial(ais) do município de 
Ouro Branco/MG.

26/06/2017
às

09:30

Art . 2º Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio ao(s) 
Pregoeiro(s), os seguintes servidores:
I - Hebert Amaro Aurélio Souza, Investigador da Polícia, MASP: 
1 .413 .357-3;
II - Izabela Fernanda Pugirá Teixeira/ Téc. Assistente da Polícia Civil, 
MASP: 1 .352 .371-7;
III - Priscila de Freitas Turíbio, Técnico Assistente da Polícia Civil, 
MASP: 1 .351 .890-7 .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Registre-Se, Publique-Se E Cumpra-Se .
Belo Horizonte, 05 de junho de 2017 .

Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG
06 971049 - 1

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Férias Prêmio - Concessão
Concede, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) 
servidor(es):
MASP.276.276-3, Sidney Moizés Gomes do Nascimento, mais 03 
(três) meses referentes ao 7º qq. adquiridos em 14/01/217, totalizando 
06 meses .
MASP .293 .913-0, Rogério Carlos Teixeira, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 5º qq. adquiridos em 31/07/2016, totalizando 10 meses.
MASP .293 .974-2, Cláudio de Paiva Lopes, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 6º qq. a contar de 05/06/2016, totalizando 18 meses.
MASP .298 .276-7, Cláudio Geraldo de Oliveira, mais 03 (três) meses 
referentes ao 7º qq. adquiridos em 02/12/2016, totalizando 09 meses.
MASP .340 .517-2, Eloíza Helena de Melo Coelho, mais 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq. adquiridos em 07/03/2017, totalizando 13 meses.
MASP .340 .957-0, Cleuton José Santos Silva, mais 09 (nove) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 07/12/2005, 
03 (três) meses referentes ao 4º qq. adquiridos em 06/12/2010 e 03 
(três) meses referentes ao 5º qq. adquiridos em 05/12/2015, totalizando 
15 meses .
MASP .341 .584-1, Alex de Faria Duarte, mais 03 (três) meses referentes 
ao 5º qq. adquiridos em 05/12/2015, totalizando 15 meses.
MASP .343 .888-4, Paulo Jorge Filho, mais 03 (três) meses referentes ao 
4º qq. adquiridos em 09/06/2016, totalizando 07 meses.
MASP .345 .988-0, Gilberto de Oliveira, mais 09 (nove) meses, sendo 
03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 13/04/2007, 03 (três) 
meses referentes ao 4º qq. adquiridos em 11/04/2012 e 03 (três) meses 
referentes ao 5º qq. adquiridos em 10/04/2017, totalizando 11 meses.
MASP .349 .025-7, Edilea Tinun dos Santos, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 5º qq. adquiridos em 16/03/2017, totalizando 09 meses.
MASP .386 .237-2, Márcia vaz Diniz, mais 06 (seis) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 31/12/2006 e 03 (três) 
meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 10/06/2012, totalizando 09 r
MASP .387 .636-4, valdimar Soares da Silva, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq. adquiridos em 06/03/2016, totalizando 10 meses.
MASP.391.292-0, Soraya Aparecida Gomes da Silva Costa, mais 06 
(seis) meses, sendo 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos 
em 12/01/2007 e 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquridos em 
31/03/2013, totalizando 09 meses.
MASP .391 .299-5, Wellington Magela Moreira Lino, mais 09 
(nove) meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiri-
dos em 12/01/2007, 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos 
em 11/01/2012 e 03 (três) meses referentes ao 4º qq. adquiridos em 
09/01/2017, totalizando 12 meses.
MASP .391 .304-3, Wilhans Alves Ferreira, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq. adquiridos em 11/01/2017, totalizando 12 meses.
MASP .457 .763-1, Luiz Antônio da Costa, mais 03 (três) meses referen-
tes ao 3º qq. adquiridos em 19/12/2012, totalizando 09 meses.
MASP .457 .821-7, Humberto Gonçalves Cardoso, mais 03 (três) meses 
referentes ao 3º qq. adquiridos em 25/12/2012, totalizando 07 meses.
MASP .457 .844-9, vanessa Cristina velloso dos Santos, mais 06 
(seis) meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos 
em 17/01/2008 e 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 
15/01/2013, totalizando 09 meses.
MASP .457 .849-8, Cláudia Carli Correa, mais 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 27/12/2007 e 03 
(três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 27/12/2012, totalizando 
09 meses .
MASP .457 .909-0, Sílvia Mara Figueiredo, mais 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 29/12/2007 e 03 
(três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 27/12/2012, totalizando 
09 meses .
MASP .547 .361-6, Marcos Eduardo Lopes, mais 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 28/12/2007 e 03 
(três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 26/12/2012, totalizando 
09 meses .
MASP .668 .052-4, Demetrius Souza Homem, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 3º qq. adquiridos em 13/01/2015, totalizando 05 meses.
MASP .668 .177-9, Luzimar Aparecida de Paula Bonaparte, mais 06 
(seis) meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos 
em 14/01/2010 e 03 (três) meses referentes ao 3º qq. adquiridos em 
13/01/2015, totalizando 08 meses.
MASP .1 .055 .985-4, Felipe Tadeu Portela Silva, mais 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq. adquiridos em 04/05/2017.
MASP.1.057.125-5, Carlos Andrey Soares Santos, mais 03 (três) meses 
referentes ao 3º qq. adquiridos em 23/03/2017, totalizando 07 meses.
MASP .1 .111 .459-2, Adriane Holfman da Silva villeneuve, mais 03 
(três) meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 05/09/2014, totalizando 
05 meses .
MASP .1 .215 .122-1, Isidoro Luís Abranches da Silva, mais 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 03/06/2014.
MASP .1 .243 .203-5, Rodrigo Gonçalves Costa, mais 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq. adquiridos em 02/10/2014.

MASP .1 .256 .476-1, Diego André Souza Lemos, mais 03 (três) meses 
referentes ao 1º qq. adquiridos em 28/03/2015.
MASP.1.256.814-3, Argeu Kennedy Márcio de Oliveira, mais 03 (três) 
meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 28/03/2015.

Férias Prêmio – Afastamento
Autoriza afastamento para gozo de férias prêmio, nos termos da Reso-
lução SEPLAG n.º 22, de 25/04/03, ao(s) servidor(es):
MASP .294 .573-1, Giovani Antônio de Carvalho, 01 (um) mês referente 
ao 4º qq. a contar de 01/10/2017, restando-lhe um saldo de 14 meses.
MASP .298 .276-7, Cláudio Geraldo Oliveira, 03 (três) meses referentes 
ao 7º qq. a contar de 11/09/2017, restando-lhe um saldo de 06 meses.
MASP .340 .517-2, Eloíza Helena de Melo Coelho, 05 (cinco) meses, 
sendo: 02 (dois) meses referentes ao 3º qq . em complementação e 03 
(três) meses referentes ao 4º qq. a contar de 01/08/2017, restando-lhe 
um saldo de 08 meses .
MASP .340 .528-9, Marco Antônio Damasceno, 01 (um) mês referente 
ao 4º qq. a contar de 11/07/2017, restando-lhe um saldo de 11 meses.
MASP .340 .943-0, Sílvio Piragibe Portugal Tambasco, 03 (três) meses 
referentes ao 3º qq. a contar de 10/06/2017, restando-lhe um saldo de 
06 meses .
MASP .340 .969-5, Hilda Faria da Silveira, 05 (cinco) meses, sendo: 
01 (um) mês referente ao 3º qq . em complementação, 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq ., e 01 (um) mês referente ao 5º qq . a contar de 
01/09/2017, restando-lhe um saldo de 06 meses.
MASP .340 .971-1, Kathia Maria Lauria de Castro, 01 (um) mês refe-
rente ao 5º qq. a contar de 03/07/2017, restando-lhe um saldo de 06 
meses .
MASP .341 .050-3, Leomar Anderson Dias, 09 (nove) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 3º qq ., 03 (três) meses referentes ao 4º qq . e 
03 (três) meses referentes ao 5º qq. a contar de 03/07/2017, restando-
lhe um saldo de 06 meses .
MASP .341 .168-3, Isaías Confort Oliveira Costa, 09 (nove) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 3º qq ., 03 (três) meses referentes 
ao 4º qq. e 03 (três) meses referentes ao 5º qq. a contar de 17/05/2017, 
restando-lhe um saldo de 06 meses .
MASP .342 .192-2, Hudson de Deus Araújo, 08 (oito) meses, sendo 03 
(três) meses referentes ao 3º qq ., 03 (três) meses referentes ao 4º qq . e 
02 (dois) meses referentes ao 5º qq. a contar de 10/03/2017, restando-
lhe um saldo de 07 meses .
MASP.342.244-1, Marley Rodrigues Nunes, 09 (nove) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 3º qq ., 03 (três) meses referentes ao 4º qq . 
e 03 (três) meses referentes ao 5º qq. a contar de 01/09/2017, restando-
lhe um saldo de 06 meses .
MASP .342 .304-3, Edmilson Silva, 05 (cinco) meses, sendo: 02 (dois) 
meses referentes ao 3º qq . em complementação e 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq. a contar de 01/08/2017, restando-lhe um saldo de 06 
meses .
MASP .343 .871-0, Maria Cristina Dias Pereira, 04 (quatro) meses, 
sendo: 01 (um) mês referente ao 4º qq . em complementação e 03 (três) 
meses referentes ao 5º qq. a contar de 01/08/2017, restando-lhe um 
saldo de 06 meses .
MASP .343 .872-8, Maria José Mendes Quintino, 01 (um) mês referente 
ao 4º qq. a contar de 11/09/2017, restando-lhe um saldo de 06 meses.
MASP.343.943-7, Alessandra Bonfim, 01 (um) mês referente ao 4º qq. 
a contar de 06/07/2017 e 04 (quatro) meses, sendo: 01 (um) mês refe-
rente ao 4º qq . em complementação e 03 (três) meses referentes ao 5º 
qq. a contar de 12/09/2017, restando-lhe um saldo de 07 meses.
MASP .344 .112-8, Antônio Geraldo Peters Netto, 11 (onze) meses, 
sendo: 02 (dois) meses referentes ao 2º qq, 03 (três) meses referentes ao 
3º qq ., 03 (três) meses referentes ao 4º qq . e 03 (três) meses referentes 
ao 5º qq. a contar de 06/08/2017, restando-lhe um saldo de 02 meses.
MASP .346 .195-1, José Alfredo vieira Júnior, 01 (um) mês referente ao 
4º qq. a contar de 04/09/2017, restando-lhe um saldo de 12 meses.
MASP .348 .532-3, Marcelina Dargan Dias, 01 (um) mês referente ao 1º 
qq. a contar de 01/12/2017, restando-lhe um saldo de 04 meses.
MASP .348 .740-2, Maria José Fernandes Gonçalves, 06 (seis) meses, 
sendo: 03 (três) meses referentes ao 5º qq . e 03 (três) meses referentes 
ao 6º qq. a contar de 18/10/2017, restando-lhe um saldo de 09 meses.
MASP .367 .544-4, Marco Antônio de Lima, 01 (um) mês referente ao 4º 
qq. a contar de 07/08/2017, restando-lhe um saldo de 02 meses.
MASP.370.003-6, Wesley Eduardo Santana, 01 (um) mês referente ao 
3º qq. a contar de 13/07/2017, restando-lhe um saldo de 10 meses.
MASP .370 .768-4, Núbia Mara Bossenele, 01 (um) mês referente ao 3º 
qq. a contar de 01/08/2017, restando-lhe um saldo de 10 meses.
MASP .376 .951-0, Heloísa Aparecida Gonçalves do Nascimento, 01 
(um) mês referente ao 4º qq. a contar de 18/09/2017, restando-lhe um 
saldo de 04 meses .
MASP .386 .237-2, Márcia vaz Diniz, 01 (um) mês referente ao 2º qq . a 
contar de 01/07/2017, restando-lhe um saldo de 08 meses.
MASP .387 .484-9, Daniel Silva de Jesus, 01 (um) mês referente ao 5º 
qq. em complementação a contar de 01/06/2017, restando-lhe um saldo 
de 03 meses .
MASP .391 .281-3, Ronaldo Antônio Batista Gomides, 05 (cinco) meses, 
sendo: 02 (dois) meses referentes ao 4º qq . em complementação e 03 
(três) meses referentes ao 5º qq. a contar de 08/08/2017, restando-lhe 
um saldo de 09 meses .
MASP .457 .763-1, Luiz Antônio da Costa, 06 (seis) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 2º qq . e 03 (três) meses referentes ao 3º qq ., 
restando-lhe um saldo de 03 meses .
MASP . 457 .841-5, Soraia de Souza Araújo, 05 (cinco) meses, sendo: 02 
(dois) meses referentes ao 2º qq . em complementação e 03 (três) meses 
referentes ao 3º qq. a contar de 07/08/2017, restando-lhe um saldo de 
03 meses .
MASP . 457 .890-2, William Ferreira da Silva, 01 (um) mês referente ao 
2º qq. a contar de 01/08/2017, restando-lhe um saldo de 08 meses.
MASP . 458 .339-9, Marcelo Alvarez Gonzalez, 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 2º qq . e 03 (três) meses referentes ao 3º qq . 
a contar de 12/09/2017, restando-lhe um saldo de 03 meses.
MASP . 546 .545-5, Anderson de Assunção Marcelos, 01 (um) mês refe-
rente ao 2º qq. a contar de 01/08/2017, restando-lhe um saldo de 04 
meses .
MASP . 668 .052-4, Demetrius Souza Homem, 01 (um) mês referente ao 
2º qq. a contar de 24/07/2017, restando-lhe um saldo de 04 meses.
MASP . 668 .088-8, César Cândido Neves Júnior, 01 (um) mês referente 
ao 1º qq. a contar de 15/07/2017, restando-lhe um saldo de 02 meses.
MASP . 904 .513-9, Ricardo dos Santos Costa, 01 (um) mês referente ao 
5º qq. a contar de 01/10/2017, restando-lhe um saldo de 04 meses.
MASP .1 .111 .459-2, Adriane Holfman da Silva villeneuve, 01 (um) mês 
referente ao 1º qq. a contar de 09/06/2017, restando-lhe um saldo de 
04 meses .
MASP .1 .215 .122-1, Isidoro Luís Abranches da Silva, 01 (um) mês refe-
rente ao 1º qq. a contar de 08/08/2017, restando-lhe um saldo de 02 
meses .
MASP .1 .243 .203-5, Rodrigo Gonçalves Costa, 01 (um) mês referente 
ao 1º qq. a contar de 01/08/2016, restando-lhe um saldo de 02 meses.
MASP .1 .256 .476-1, Diego André Souza Lemos, 01 (um) mês referente 
ao 1º qq. a contar de 01/08/2017, restando-lhe um saldo de 02 meses.
MASP.1.256.814-3, Argeu Kennedy Márcio de Oliveira, 01 (um) mês 
referente ao 1º qq. a contar de 01/08/2017, restando-lhe um saldo de 
02 meses .

Férias-prêmio – Conversão em espécie - Indeferimento
MASP . 387 .505-1, Agno José Marques Lemos . Ficam indeferidas a 
conversão de 09 (nove) meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 
1º quinquênio adquiridos em 18/03/2001, conforme publicação no MG 
de 29/04/2003; 03 (três) meses referentes ao 2º quinquênio adquiridos 
em 17/03/2006, conforme publicação no MG de 24/05/2017 e 03 (três) 
meses referentes ao 3º quinquênio adquiridos em 16/03/2011, conforme 
publicação no MG de 24/05/2017. Motivo: Por contariar os termos do 
artigo 2º do Decerto 44.391 de 03/10/2006 e Instrução de Pagamento 
nº002, inciso II/1997-SEPLAG.

Férias-Prêmio – Afastamento - Cancelamento
Motivo: Afastamento preliminar a aposentadoria a contar de 
12/12/2016.
MASP .342 .399-3, Rogério Ricardo de Almeida . Ficam canceladas as 
férias-prêmio publicadas no MG de 05/10/2016.
Motivo: Afastamento preliminar à aposentadoria a contar de 
15/05/2017.
MASP .342 .630-1, Rosilene Senem Lacerda, Ficam canceladas férias-
prêmio publicadas no MG de 31/12/2016 concedidas a partir de 
15/05/2017.
Motivo: Afastamento preliminar à aposentadoria a contar de 
23/05/2017
MASP .346 .002-9, Fábio Fernando Andrade, Ficam canceladas as férias-
prêmio publicadas no MG de 05/10/2016, a partir de 23/05/2017.
Motivo: Conforme exposto no Ofício nº 01848/2017 – IC/SPTC.
MASP .349 .986-0, Renata Leste de Andrade Dardot . Fica cancelado 
(01) um mês de férias-prêmio publicado no MG de 25/03/2017 refe-
rente ao 2º quinquênio .

Motivo: Afastamento preliminar à aposentadoria a contar de 
22/05/2017.
MASP .904 .621-0, Alfredo Santoro, Ficam canceladas férias-prêmio 
publicadas no MG de 27/09/2017, a partir de 22/05/2017.

Férias-prêmio – Afastamento – Retificação
MASP .340 .560-2, Mercês de Lourdes Pires de Lima Cosso
Retificação do MG de 02/04/2017.
Onde se lê: ... 02 (dois) meses a contar de 25/09/2016 e 01 (um) mês a 
contar de 06/02/2017, restando-lhe um saldo de 05 meses.
Leia-se: ... 02 (dois) meses a contar de 30/09/2016 e 01 (um) mês a con-
tar de 09/02/2017, restando-lhe um saldo de 04 meses.
Motivo: A pedido do servidor e aprovado pela chefia imediata conforme 
ofício nº346/GAB/4DEPPC/2017, datado de 23/05/2017.
MASP .343 .729-0, Alexandre Soares
Retificação do MG de 16/05/2017.
Onde se lê: MASP .343 .729-0, Alexandre Soares, 06 (seis) meses, sendo 
01 (um) mês referente ao 3º qq . em complementação, 03 (três) meses 
referentes ao 4ºqq . e 02 (dois) meses referentes ao 5º qq . a contar de 
01/07/2017, restando-lhe um saldo de 04 meses.
Leia-se: MASP .343 .729-0, Alexandre Soares, 06 (seis) meses, sendo 
01 (um) mês referente ao 3º qq . em complementação, 03 (três) meses 
referentes ao 4ºqq . e 02 (dois) meses referentes ao 5º qq . a contar de 
01/11/2017, restando-lhe um saldo de 04 meses.
Motivo: Conforme requisitado no ofício 345/AS/2017, datado de 
25/05/2017.
MASP .457 .913-2, Paulo Sérgio xavier virtuoso
Retificação do MG de 18/05/2017.
Onde se lê:  . . . 01 (um) mês referente ao 2º qq . a contar de 
03/07/2017...
Leia-se: ... 01 (um) mês referente ao 2º qq. a contar de 07/08/2017...
Motivo: Conforme requerimento da servidora datado de 26 de maio de 
2017, com anuência da chefia.
MASP . 1 .112 .809-7, Rosária viviane Passos Dias
Onde se lê: ... a contar de 01/06/2017...
Leia-se: ... a contar de 19/06/2017...

Férias Prêmio – Indeferimento
Motivo: Por necessidade de serviço, segundo despacho da SIPJ com 
base no art. 2º, inc. I, III e IV da Resolução nº 22/2003 da SEPLAG.
MASP .343 .808-2, Guilherme Marinho Gonçalves, 01 (um) mês a con-
tar de 05/10/2017.
MASP.1.112.717-2, Weney Oliveira de Melo, 01 (um) mês a contar de 
07/08/2017.
MASP .1 .145 .075-6, Bruno de Souza Cunha, 01 (um) mês a contar de 
01/08/2017.
MASP .1 .147 .193-5, Thiago Eustáquio da Silva Resende, 01 (um) mês 
a contar de 01/08/2017.
MASP .1 .189 .315-3, Francis Diniz Guerra, 01 (um) mês a contar de 
01/07/2017.
MASP .1 .233 .088-2, Leandro Martins de Oliveira, 01 (um) mês a con-
tar de 17/07/2017.
MASP .1 .233 .157-5, Enio Queiroz da Silva, 01 (um) mês a contar de 
03/07/2017.
MASP .1 .233 .485-0, Clailon Breno Silva, 02 (dois) meses a contar de 
24/07/2017.
MASP .1 .242 .226-7, Renato Acipreste Silva, 01 (um) mês a contar de 
01/08/2017.
MASP .1 .242 .400-8, Nathália vieira Tameirão, 01 (um) mês a contar 
de 12/08/2017.
MASP .1 .242 .563-3, Natália Spósito Lemos, 01 (um) mês a contar de 
11/09/2017.
MASP .1 .242 .608-6, Lucas Rodrigues Alves, 01 (um) mês a contar de 
01/08/2017.
MASP .1 .256 .115-5, Fernanda Fernandes Campos, 01 (um) mês a con-
tar de 01/09/2017.
MASP .1 .256 .252-6, Gabriel Bercamoni da Silva, 01 (um) mês a contar 
de 01/07/2017.
MASP .1 .256 .828-3, Weslei Rodrigues de Oliveira, 01 (um) mês a con-
tar de 01/08/2017.
MASP .1 .256 .872-1, Carmem Magalhães Batista, 01 (um) mês a contar 
de 03/07/2017.
MASP .1 .257 .484-4, vilmar Rodrigues da Costa, 01 (um) mês a contar 
de 25/09/2017.

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Letícia Baptista Gamboge Reis
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

Afastamento Preliminar à Aposentadoria
Registra afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do §6º do 
art.36 da CE/1989, aos seguintes servidores:
MASP .276 .293-8, Wallace de Oliveira Rodrigues, a partir de 
09/05/2017, aposentadoria integral
MASP.276.326-6, Vilmar Penha, a partir de 10/05/2017, aposentado-
ria integral .
MASP.293.619-3, Luciana Lemos Sposito, a partir de 12/05/2017, apo-
sentadoria integral .
MASP.296.766-9, Etelvino de Souza Faria, a partir de 08/05/2017, apo-
sentadoria integral .
MASP.297.158-8, Cláudio Pinto, a partir de 12/05/2017, aposentado-
ria integral .
MASP.297.777-5, João Gonçalves da Cruz, a partir de 19/05/2017, apo-
sentadoria integral .
MASP .298 .417-7, Luciano Carneiro da Hora Silva, a partir de 
15/05/2017, aposentadoria integral.
MASP.340.688-1, Elizabeth Antônia de Oliveira, a partir de 11/05/2017, 
aposentadoria integral .
MASP .340 .699-8, Geiza Alves Pacheco Rodrigues Barbosa, a partir de 
15/05/2017, aposentadoria integral.
MASP.341.763-1, Fabiola Bitu Moreno Braga, a partir de 17/05/2017, 
aposentadoria integral .
MASP.340.933-1, Rosane Neves dos Santos, a partir de 09/05/2017, 
aposentadoria integral .
MASP .341 .058-6, Nilda Regina de Paula Delvaux, a partir de 
09/05/2017, aposentadoria integral.
MASP .341 .624-5, Cláudia de Moraes Gomes de Brito, a partir de 
10/05/2017, aposentadoria integral.
MASP.342.130-2, Paulo Eduardo de Lima, a partir de 18/05/2017, apo-
sentadoria integral .
MASP .342 .484-3, Glenda Patrícia de Oliveira Almeida Gomes, a partir 
de 08/05/2017, aposentadoria integral.
MASP .342 .630-1, Rosilene Senem Lacerda da Silva, a partir de 
15/05/2017, aposentadoria integral.
MASP .343 .761-3, Cláudia Cristina do Nascimento Miranda, a partir de 
10/05/2017, aposentadoria integral.
MASP.344.034-4, Magnólia do Carmo Santos, a partir de 16/05/2017, 
aposentadoria integral .
MASP.344.099-7, Valter Ferreira Passos, a partir de 16/05/2017, apo-
sentadoria integral .
MASP .346 .215-7, Yolanda Fátima de Oliveira Queiroz, a partir de 
15/05/2017, aposentadoria integral.
MASP .386 .001-2, Renato D Assumpção Guimarães, a partir de 
15/05/2017, aposentadoria integral.

Quinquênio Administrativo-Concessão
Concede quinquênio administrativo nos termos do art .112, do ADCT, 
CE/1989, a servidora:
MASP.323.419-2, Tânia da Paz Oliveira, 6ºqq a partir de 27/01/2017.

Adicional por Tempo de Serviço-Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art .113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art.37 da CR/1988, a servidora:
MASP.323.419-2, Tânia da Paz Oliveira, a partir de 27/01/2017.
Belo Horizonte, Seção de Concessão de Vantagens/Aposentadoria/
DAPP, aos 23 de maio de 2017 .

Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Letícia Baptista Gamboge Reis
Delegada Geral de Polícia

Superintendente de Planejamento Gestão e Finanças
06 971050 - 1


